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Име и потекло

• Gypaetus barbatus – gyps (мршојадец, гр.); 
barbatus (брадест, лат.)

• Најголема сличност со родот на кањи (Neophron)

• Најверојатно појавен во олигоценот (пред 40-25 
милиони години)



Опис

• Должина: 100 – 125 

cm

• Тежина: 4.5 – 7.8 kg

• Распон на крила:

2.35 – 2.75 m





Живеалиште

• Брдско - планински области (300-500 m 

н.в.)

• Недостапни карпи

• Помали пештери или

„полици во карпите“

• Во Македонија гнездото на последниот 

пар било во Костурски Дол, на малку 

поголема висина од 400 m



Исхрана

• Специјализиран за 

исхрана со коски

• Желудник со pH 

двојно помала од 

онаа на човекот

• Кршење на коски на 

т.н. „коскарници“

• Младите мршојадци 

кршењето на 

коските го 

изведуваат 2 месеци 

по полетувањето





Свадбена парада

• Од октомври до јануари, најинтезивна во 

декември и јануари

• Парот заедно го обележува местото за 

гнездење





Гнездо и јајца

• Во Европа јајцата се положуваат во втората 

половина на јануари/првата половина на 

февруари

• Инкубација: 53 – 60 дена

• Обично две јајца, поретко едно



Популација

• „Речиси загрозен“ на IUCN Red List

• Загрозен во Европа

• Светска популација: 2000 – 10 000 единки

• Европска популација: 900 – 2100 единки

• Најголема популација на Пиринеите (72 пара во 2010)



Закани

• Убивање

• Труење

• Струјни удари

• Недостиг на храна

• Загуба на живеалишта

• Вознемирување

• Изолираност на популациите





Значење 

• Санитарна улога во природата

• Последна алка во синџирот на исхрана, 
редуцент

• Недоволно проучен вид



Заштита

• Едукација

• Контрола на ловот

• Борба против отровии други хемикалии

• Заштита на живеалиштата

• Изградба на хранилишта





Заклучок

Ви благодарам за вниманието!


